ПРОЕКТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЖЕЛЕЗНОГО СЕЛЬСКОГО

 ПОСЕЛЕНИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
от _______________ 20___г.

        № __________

хутор Железный
Об утверждении положения о типовом паспорте антитеррористической защищенности объектов массового пребывания людей  находящихся в ведении Железного сельского поселения Усть-Лабинского района

         В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом Российской  Федерации от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и в целях повышения уровня антитеррористической защищенности объектов массового пребывания людей

Железного сельского поселения Усть-Лабинского района     п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Положение о типовом паспорте антитеррористической защищенности объектов массового пребывания людей, находящихся в ведении Железного сельского поселения Усть-Лабинского района согласно приложении № 1.

2. Утвердить типовой паспорт антитеррористической защищенности объектов массового пребывания людей, находящихся в ведении Железного сельского поселения Усть-Лабинского района согласно приложения № 2.

3. Общему отделу администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района (Абакумова) довести настоящее постановления под роспись директорам МКУК и спорта Железного сельского поселения Усть-Лабинского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Железного сельского поселения Усть-Лабинского района О.Н.Бородину.
5. Постановления вступает в силу со дня его подписания.

Глава Железного сельского  поселения
Усть-Лабинского района                                      О.Н.Бородина

Приложение № 1
к постановлению администрации

Железного сельского поселения
Усть-Лабинского района

от _________ 2013г №_____
ПОЛОЖЕНИЕ
О ТИПОВОМ ПАСПОРТЕ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ

ЗАЩИЩЕННОСТИ ОБЪЕКТОВ С МАССОВЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ЛЮДЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ЖЕЛЕЗНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

1. Паспорт антитеррористической защищенности объектов массового пребывания людей, находящихся в ведении Железного сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - Паспорт), разрабатывается в целях выполнения мероприятий по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на подведомственных Железному сельскому поселению Усть-Лабинского района объектах.

2. Паспортизации подлежат:

- здание МКУК КДЦ «Железный»;

- здание филиала «Клуб х. Свободный» МКУК КДЦ «Железный».
3. Паспорт является информационно-справочным документом, в котором указываются сведения о соответствии объекта требованиям по его защите от актов терроризма.

Информация, включенная в Паспорт, предназначена для оперативного использования органами государственной власти, органами местного самоуправления Железного сельского поселения Усть-Лабинского района и иными субъектами, уполномоченными в области противодействия терроризму, для проведения мероприятий по вопросам профилактики терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

4. Паспорт разрабатывается под руководством руководителя объекта  в соответствии с настоящим Положением и Типовым паспортом антитеррористической защищенности объектов массового пребывания людей, находящихся в ведении Железного сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - Типовой паспорт), утвержденным администрацией Железного сельского поселения Усть-Лабинского района.

5. Паспорт утверждается руководителем объекта по форме согласно приложению к настоящему Положению.

6.Паспорт должен иметь обязательную отметку «Для служебного пользования», если ему не присваивается соответствующий гриф секретности.

7. Паспорт составляется по состоянию на текущий период и дополняется или корректируется по мере внесения изменений в документацию (состав сведений), включенных в Паспорт (во все экземпляры), с указанием причин и даты их внесения.

8. Паспорт подлежит корректировке в следующих случаях:

8.1. При изменении или установлении нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, решениями антитеррористической комиссии, дополнительных специальных требований по обеспечению защиты населения и объектов от актов терроризма.

8.2. При изменении застройки территории объекта или после завершения работ по капитальному ремонту, реконструкции или модернизации зданий, помещений и сооружений объекта.

8.3. При изменении схемы охраны объекта, его дополнительном оснащении или перевооружении современными техническими средствами контроля, защиты, видеонаблюдения и т.п.

8.4. При изменении собственника объекта, его наименования или организационно-правовой формы.
Специалист общего отдела администрации

Железного сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                 Е.С.Абакумова
Приложение № 2

к постановлению администрации

Железного сельского

поселения Усть-Лабинского района

от ______________2013г №_______

ФОРМА ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА

ТИПОВОГО ПАСПОРТА АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ

ЗАЩИЩЕННОСТИ ОБЪЕКТОВ С МАССОВЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ

ЛЮДЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ЖЕЛЕЗНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

                                             Гриф для служебного пользования

(по заполнению)

экз. № _____

                                             УТВЕРЖДАЮ

                                            Руководитель

                                   (полное наименование должности)

                                _____________ (инициалы и фамилия)

                                         _______________(подпись)

                                   "___" _____________ 20_ г.

                                                м.п.

ПАСПОРТ

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ

__________________________________

(полное наименование объекта)

Утвержден

постановлением администрации

Железного сельского поселения
Усть-Лабинского района

 от___________________2013 года

№____________
ТИПОВОЙ ПАСПОРТ
АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ ОБЪЕКТОВ С МАССОВЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ЛЮДЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ  В ВЕДЕНИИ ЖЕЛЕЗНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

Типовой паспорт антитеррористической защищенности объектов массового пребывания людей, находящихся в ведении Железного сельского поселения Усть-Лабинского района   (далее - Паспорт) включает в себя следующие части и разделы:

титульный лист (форма приведена в приложении к Положению о типовом паспорте антитеррористической защищенности);

-аннотация;

-оглавление.
раздел 1. Общие сведения.
раздел 2. Сведения о персонале.
раздел 3. Мероприятия по обеспечению безопасности функционирования объекта.
раздел 4. Силы и средства охраны.
раздел 5. Ситуационные планы.
раздел 6. Системы жизнеобеспечения.
раздел 7. Взаимодействие с правоохранительными, контролирующими и надзорными органами.
В структурных элементах Паспорта рекомендуется указывать следующую информацию:

Титульный лист. На титульном листе указывается: название документа; проставляется: гриф утверждения документа с личной подписью, указанием инициалов и фамилии руководителя объекта и оттиск печати организации; грифы согласования документа с указанием названия территориальных органов исполнительной власти, согласовывающих документ, и оттиски печатей указанных органов (при необходимости).

Аннотация. В аннотации указываются сведения о разработчиках Паспорта; источники информации для разработки Паспорта.

Оглавление. Оглавление состоит из наименований всех разделов, включенных в Паспорт, с указанием номеров страниц, с которых указанные разделы начинаются.

Раздел 1. Общие сведения. В разделе приводится следующая информация:

1.1. Реквизиты организации:

полное и сокращенное наименование объекта с указанием его организационно-правовой формы;

фактический (почтовый) адрес объекта;

характеристика объекта: общая площадь территории, зданий (сооружений, помещений) в кв. метрах, общий объем помещений (в куб. метрах), площадь парковок - всего (в кв. метрах) и количество машино-мест в них;

телефоны и факсы объекта;

ведомственная принадлежность (если имеется);

наименование вышестоящей (головной) организации с указанием ее организационно-правовой формы, почтового адреса, телефона;

должностные лица объекта, ответственные за предупреждение и ликвидацию последствий актов терроризма, с указанием фамилий, имен, отчеств, рабочих и домашних телефонов руководителя объекта, заместителя руководителя объекта, других должностных лиц, утвержденных для выполнения мероприятий по обеспечению безопасности объекта.

1.2. Профиль объекта.

1.3. Режим работы объекта.

1.4. Наличие арендаторов и краткие сведения о них.

1.5. Средняя и максимальная посещаемость объекта в рабочие и выходные дни, в том числе в часы "пик".

1.6. Характеристика места размещения объекта.

1.7. Размещение объекта по отношению к транспортным коммуникациям.

Раздел 2. Сведения о персонале. В разделе приводятся сведения о персонале объекта, в том числе:

2.1. Общая численность работников по штатному расписанию.

2.2. Численность арендаторов по каждому субъекту хозяйственной деятельности (раздельно по каждому субъекту).

2.3. Списки арендаторов-балансодержателей с указанием почтовых адресов, телефонов и банковских реквизитов организаций; адресов места жительства, телефонов и банковских реквизитов индивидуальных предпринимателей.

2.4. Максимальная численность работающих в смену (с учетом работников, занятых у арендаторов).

В данном разделе могут быть дополнительно указаны сведения о профессиональной подготовке работников, подготовке их для действий в условиях совершения актов терроризма; гражданстве, наличии разрешений на право работы для иностранной рабочей силы; а также другая информация.

Раздел 3. Мероприятия по обеспечению безопасности функционирования объекта. В разделе приводятся данные о принятых мерах и проводимых мероприятиях, обеспечивающих защиту и безопасность функционирования объекта:

3.1. Сведения о выполнении на объекте организационных мероприятий по защите его персонала и посетителей в части предупреждения и ликвидации актов терроризма в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Краснодарского края, включающие информацию:

о наличии инструкций о действиях работников организации, занятых на объекте, при обнаружении подозрительных предметов, а также при возникновении и ликвидации последствий актов терроризма;

о мероприятиях по обучению персонала способам защиты и действиям при актах терроризма;

о наличии утвержденных схем эвакуации посетителей и персонала, а также информационных указателей эвакуации.

3.2. Наличие автоматизированных систем контроля и безопасности на объекте:

автоматическая система пожарной сигнализации;

автоматическая система пожаротушения;

автоматическая система дымоудаления;

система аварийного освещения.

3.3. Привлекаемые силы и средства для ликвидации последствий актов терроризма:

состав привлекаемых сил и средств, места их дислокации, телефоны диспетчерских служб;

порядок привлечения сил и средств.

3.4. Порядок оповещения должностных лиц объекта.

 Раздел 4. Силы и средства охраны объекта. В разделе указываются:

4.1. Параметры территории, занимаемой объектом:

4.1.1. Площадь (кв. м).

4.1.2. Периметр (м).

4.1.3. Характеристика зданий (строений, сооружений) с указанием этажности, количества входов, возможности проникновения из расположенных рядом зданий (строений, сооружений), в том числе по коммуникационным путям и другим.

4.1.4. Характеристика парковок для личного автотранспорта посетителей, входов и дверей для персонала и посетителей.

4.1.5. Схемы мест размещения технических средств сигнализации, контроля и видеонаблюдения, кнопок экстренного вызова на планах территории и зданий (строений, сооружений) с учетом подпунктов 4.1.3 - 4.1.5.

4.1.6. Краткая характеристика местности (территории) в районе расположения объекта.

4.1.7. Электроснабжение (технические характеристики) объекта.

4.2. Организация связи.

Приводятся сведения об организации связи на объекте с указанием средств связи:

-связь администрации с ответственными специалистами или службами объекта;

-с силовыми и правоохранительными органами, аварийно-спасательными службами, рабочей группой антитеррористической комиссии района и администрации.

Раздел 5. Ситуационные планы.

5.1. На ситуационных планах должны быть нанесены линии застройки, границы участка (участков) и санитарно-защитные зоны, схематически представлены основные здания (строения, сооружения) объекта, парковки, указывается этажность здания (строения, сооружения) (зданий (строений, сооружений), приводится их экспликация, расположение гидрантов, транспортных коммуникаций на территории объекта и их границы. Приводятся названия улиц и проездов, примыкающих к территории объекта, указывается направление север - юг.

5.2. Поэтажные планы с экспликацией помещений, на которых должна быть отражены схемы с указанием технических средств контроля, сигнализации, видеонаблюдения, кнопок чрезвычайного вызова (при их наличии) и т.д.,  пути эвакуации людей при совершении актов терроризма.

5.3. Схема инженерных коммуникаций объекта. На схеме инженерных сетей объекта отображаются: границы участка, существующие и проектируемые коммуникации.

5.4. Схемы изготавливаются на стандартных листах бумаги; объекты обозначаются черным цветом и оттеняются, маршруты обозначаются коричневым цветом с различным обозначением (точками, крестиками, пунктиром т.д.), технические средства охраны (кнопки сигнализации, охранные датчики, средства видеонаблюдения и другое) обозначаются произвольно с расшифровкой условных обозначений.

5.5. Указываются места хранения документов, предусмотренных разделом 5; лица, ответственные за хранение документации, предусмотренной разделом 5.

В данном разделе указываются также сведения о месте хранения Паспорта.

Раздел 6. Системы жизнеобеспечения. В данном разделе указываются характеристика систем:

-энергоснабжения;

-водоснабжения и водоотведения;

-отопления, вентиляции и кондиционирования;

-места хранения документов и схем по указанным системам.

Раздел 7. Взаимодействие с правоохранительными, контролирующими и надзорными органами. В раздел необходимо включить данные о курирующих объект подразделениях соответствующих правоохранительных органов с указанием телефонов соответствующей оперативной службы.

Ведущий специалист

общего отдела администрации

Железного сельского

Поселения Усть-Лабинского района                       Т.А. Бородкина